Протокол заседания аттестационной комиссии ФКСР
21-1-АК от 21 декабря 2021 года

Члены аттестационной комиссии:

1. Соболева О.О. – Председатель
2. Рейман О.В.
3. Морозова Е.Д.
4. Бакеев А.В.
5. Корелова А.Ю.
6. Калинин С.В.
7. Желанова Е.А.
8. Сивакова Т.В.
9. Громзина А.Д.

Присутствовали:

Соболева О.О., Рейман О.В., Морозова Е.Д., Корелова А.Ю., Калинин С.В., Желанова Е.А.,
Сивакова Т.В., Громзина А.Д.

Ответственный секретарь заседания, менеджер по аттестации тренеров ФКСР - Родионова А.В.

ВОПРОС 1. О регламенте работы аттестационной комиссии ФКСР.

О.О.Соболева озвучила организационные детали проведения заседания аттестационной комиссии:

1. Озвучены основные положения работы аттестационной комиссии ФКСР и порядок принятия
решений в отношении заявок на присвоение национальной категории тренера.

2. Озвучено положение о том, что члены аттестационной комиссии не имеют права голосовать при
рассмотрении их собственной заявки.

ВОПРОС 2.  Рассмотрение заявок от тренеров по конному спорту с преференциями на присвоение
им национальной категории уровня 1, 2, 3.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Присвоить национальную категорию тренера уровня 1:
1.1.1. Абросимовой Виктории Владимировне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.2. Банниковой Елене Валерьевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.3. Березянской Светлане Васильевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.4. Брюховой Анне Александровне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.5. Вебер Марии Андреевне* - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.6. Волковой Анне Дмитриевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.7. Вощанкиной Надежде Валерьевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.8. Господаревой Людмиле Николаевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.9. Громзиной Анне Сергеевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.10. Дубининой Ольге Владимировне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.11. Ерощук Светлане Александровне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.12. Качаровой Эльвире Валерьевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.13. Кутузовой Ольге Андреевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.14. Лукияновой Анне Сергеевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.15. Плахотниковой Александре Валерьевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.16. Тытюк Веронике Вячеславовне - «за» - 8 чел., единогласно

1.1.17. Файзерахмановой Диане Ильдаровне - «за» - 8 чел., единогласно
1.1.18. Шмаковой Оксане Владимировне* - «за» - 8 чел., единогласно

1.2. Отказать в присвоении национальной категории тренера уровня 1, присвоить

национальную категорию тренера уровня 2, учитывая данные о результатах учеников
заявителя:
1.2.1. Русаковой Марине Ивановне - «за» - 8 чел., единогласно

1.3. Присвоить национальную категорию тренера уровня 2:

1.3.1. Аравиной Даль Олеговне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.2. Барышниковой Юлии Викторовне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.3. Бурдюг Екатерине Львовне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.4. Вайнберг Надежде Сергеевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.5. Виноградовой Ирине Борисовне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.6. Вишневской Ирине Сергеевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.7. Вьюхиной Татьяне Викторовне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.8. Горбову Алексею Николаевичу - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.9. Крашенинниковой Светлане Федоровне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.10. Кушнир Марии Сергеевны - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.11. Митину Андрею Валентиновичу - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.12. Мордвиной Олесе Игоревне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.13. Поломошновой Ольге Владимировне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.14. Прихожай Виктории Сергеевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.15. Резановой Светлане Геннадьевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.16. Сунозовой Юлии Александровне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.17. Терехиной Елизавете Игоревне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.18. Фадеевой Ольге Николаевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.19. Шарыпиной Екатерине Ирековне - «за» - 8 чел., единогласно
1.3.20. Шиловой Ольге Алексеевне - «за» - 8 чел., единогласно

1.4. Отказать в присвоении национальной категории тренера уровня 2, присвоить
национальную категорию тренера уровня 1, учитывая данные о результатах учеников
заявителя:
1.4.1. Тимовой Ксении Андреевне - «за» - 8 чел., единогласно

1.5. Отказать в присвоении национальной категории тренера уровня 3, присвоить

национальную категорию тренера уровня 2, учитывая данные о результатах учеников
заявителей:
1.5.1. Анисимовой Надежде Игоревне - «за» - 8 чел., единогласно
1.5.2. Домрачевой Ирине Вячеславовне - «за» - 8 чел., единогласно
1.5.3. Евстигнеевой Любови Николаевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.5.4. Зейферовой Жанне Анатольевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.5.5. Злобиной Маргарите Витальевне - «за» - 8 чел., единогласно
1.5.6. Рогачевой Ирине Владимировне - «за» - 8 чел., единогласно
1.5.7. Трегубову Владиславу Николаевичу - «за» - 8 чел., единогласно

1.6. Присвоить национальную категорию тренера уровня 3:

1.6.1. Асфандияровой Марине Владимировне (ПОДА) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.2. Атояну Михаилу Левановичу (конкур) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.3. Барышевой Галине Борисовне (выездка) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.4. Борисовой Ларисе Анатольевне (троеборье) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.5. Брежневу Андрею Владимировичу (троеборье) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.6. Вебер Елене Евгеньевне (выездка) - «за» - 8 чел., единогласно

1.6.7. Веклич Наталье Геннадиевне* (выездка) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.8. Голикову Юрию Николаевичу (троеборье) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.9. Горбачевой Ирине Михайловне (выездка) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.10. Дмитриевой Елене Вадимовне* (конкур) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.11. Домбровской Наталье Анатольевне (выездка) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.12. Желановой Елене Александровне (вольтижировка) - «за» - 7 чел., единогласно
1.6.13. Зибревой Ольге Олеговне (выездка) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.14. Кибизову Фердинанду Ессоевичу (троеборье) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.15. Кирдину Анатолию Анатольевичу (троеборье) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.16. Кореловой Александре Юрьевне (выездка) - «за» - 7 чел., единогласно
1.6.17. Мазур Наталье Николаевне (выездка) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.18. Мирецкой Ирине Николаевне (выездка) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.19. Овчаренко Павлу Федоровичу (конкур) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.20. Овчинниковой Евгении Александровне (троеборье) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.21. Попову Сергею Сергеевичу (троеборье) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.22. Сафронову Михаилу Николаевичу (конкур) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.23. Сергееву Павлу Петровичу - (троеборье) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.24. Сиваковой Татьяне Валерьевне (троеборье) - «за» - 7 чел., единогласно
1.6.25. Соболевой Ольге Олеговне (выездка) - «за» - 7 чел., единогласно
1.6.26. Стикиной Елене Олеговне (вольтижировка) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.27. Тихомировой Анастасии Михайловне (ПОДА) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.28. Хацаеву Косте Юрьевичу** (пробеги) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.29. Хохлачевой Наталье Сергеевне (вольтижировка) - «за» - 8 чел., единогласно
1.6.30. Шариповой Евгении Юрьевне (конкур) - «за» - 8 чел., единогласно

1.7. Отложить присвоение национальной категории уровня 3 в связи с принятием решения о
собеседовании с кандидатом (запросе дополнительных данных):

1.7.1. Алаевой Елене Александровне - «за» - 8 чел., единогласно
1.7.2. Асфандияровой Маргарите Ирековне - 8 чел., единогласно
1.7.3. Гордеевой Надежде Георгиевне - 8 чел., единогласно
1.7.4. Демченко Елене Владимировне - 8 чел., единогласно
1.7.5. Зайцеву Борису Анатольевичу - 8 чел., единогласно
1.7.6. Зубенко Елене Владимировне - 8 чел., единогласно
1.7.7. Ильяновой Лилии Ивановне - 8 чел., единогласно
1.7.8. Кобляковой Анастасии Александровне - 8 чел., единогласно
1.7.9. Кулик Нелли Алексеевне - 8 чел., единогласно
1.7.10. Михайлюковой Ольге Николаевне - 8 чел., единогласно
1.7.11. Пелёдову Дмитрию Валерьевичу - 8 чел., единогласно
1.7.12. Филимоновой Елене Николаевне - 8 чел., единогласно
1.7.13. Чупину Николаю Викторовичу - 8 чел., единогласно

* - При условии оплаты членского/регистрационного взноса ФКСР за 2022 г. в I квартале 2022 г.

** - Решение вступает в силу при условии включения заявителя в список кандидатов в спортивные
сборные команды Российской Федерации по конному спорту на 2022 год, с момента его
утверждения.

ВОПРОС 3. Об утверждении размера добровольного взноса за оказание услуги по аттестации
тренеров на 2022 – 2024 гг.

Предложение по введению добровольного взноса за оказание услуги по аттестации тренеров

 Тип заявки 2022 2023 2024
По преференциям:
Уровень 1
Уровень 2
Уровень 3

50% (2250 руб.)
50% (2250 руб.)
б/п

4500
4500
50% (2250 руб.)

4500
4500
4500

По итогам
Аттестационного
Семинара

50% (2250 руб.) 4500 4500

По итогам
Образовательно-
Аттестационного
Семинара

б/п 50% (2250 руб.) 4500

В ходе заседания были заслушаны:

1. Предложения О.Рейман о размере и поэтапном введении добровольного взноса за
оказание услуги по аттестации тренеров на 2022-2024 гг.

2. Мнение А.Бакеева (письмо) и комментарии к нему О. Рейман.
3. Мнения А.Кореловой, Е.Желановой, Т.Сиваковой, Е.Морозовой, О.Соболевой,

А.Громзиной.

Большинство высказалось против введения добровольного взноса в 2022 году.

ПОСТАВНОВИЛИ:

Поручить О.О.Соболевой проинформировать Бюро о решении аттестационной комиссии о том,
что АК не рекомендует вводить добровольный взнос в 2022 году.

Доложить на Бюро о возможных вариантах финансирования программы аттестации тренеров для
дальнейшей реализации проекта и необходимости принятия решения по этому вопросу в 2022
году, а именно:

1. Поэтапное введение добровольного взноса за аттестацию, например, в соответствии с
предложенной схемой.

2. Привлечение дополнительного источника финансирования из средств ФКСР или иного
спонсора в размере не менее 1,5 млн руб. в год.

До 2022 г. включительно оплата менеджера по аттестации финансируется вице-президентом ФКСР
О.Рейман на основе договора пожертвования. Иные затраты, включая создание методических
материалов, покрываются из личных средств, без заключения договора.

Дополнительно на очном Бюро О.Рейман готова представить план развития программы и
подробный бюджет на 2022 – 2024 гг.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - ЕДИНОГЛАСНО

ВОПРОС 4. О дополнительных предложениях по преференциям для тренеров по конному спорту.

В ходе заседания были рассмотрены заявки на присвоение национальной категории уровня 3
А.Д.Громзиной и И.В.Захрабековой.

ПОСТАВНОВИЛИ:

Вынести на утверждение Бюро ФКСР следующие дополнения в Положение об аттестации тренеров
и инструкторов по конному спорту на присвоение им национальной категории:

1. Дополнить § VI "Критерии допуска к аттестации тренеров на присвоение национальной
категории" п. 3 "Преференции" следующими положениями:

1.1. Присвоение национальной категории уровня 2 и уровня 3 ведется отдельно по каждой

спортивной дисциплине.

1.2. Преференциями на присвоение национальной категории уровня 3 обладают также:

a) Тренеры, включенные FEI в список тьюторов (руководителей семинара). Они
автоматически имеют право на присвоение им национальной категории уровня 3 по
одной из указанных в заявлении спортивных дисциплин.

b) Действующие личные тренеры спортсменов сборной команды РФ - участников
Олимпийских игр, чемпионатов и первенств Мира и/или Европы, Финалов Кубка мира:
- стартовавших в финале данных турниров в своей возрастной категории;
- занявших призовые места в соответствии с Правилами по спортивной дисциплине.

c) Тренеры спортсменов, занявших призовое место на Чемпионате России или Кубке
России, и/или на международных соревнованиях при условии выполнения спортсменом
нормы МС и выше по ЕВСК, в том числе, с учетом занятого места по итогам соревнований.

2. Внести изменения в главу 3 «Преференции» раздела VI «Критерии допуска к аттестации
тренеров на присвоение им национальной категории», а именно:

2.1.  Заменить пункт 3.6 главы 3 «Преференции» раздела VI «Критерии допуска к
аттестации тренеров на присвоение им национальной категории» на: «Тренеры,
имеющие Вторую квалификационную категорию при предоставлении результатов
учеников (5 и более спортсменов, выполнивших норму 3 и/или 2 разряда), имеют
право подать документы на аттестацию уровня 1 без участия в семинарах ФКСР для
тренеров и без прохождения контрольного тестирования». Аттестационная комиссия
будет рассматривать каждую такую заявку в индивидуальном порядке.

2.2. Заменить пункт 3.7 главы 3 «Преференции» раздела VI «Критерии допуска к аттестации
тренеров на присвоение им национальной категории» на: «Тренеры, имеющие
Первую квалификационную категорию при предоставлении результатов учеников (5 и
более спортсменов, выполнивших норму 1 разряда), имеют право подать документы
на аттестацию уровня 2 без участия в семинарах ФКСР для тренеров и без прохождения
контрольного тестирования».  Аттестационная комиссия будет рассматривать каждую
такую заявку в индивидуальном порядке.

2.3. Заменить пункт 3.8 главы 3 «Преференции» раздела VI «Критерии допуска к аттестации
тренеров на присвоение им национальной категории» на: «Тренеры, имеющие
Высшую квалификационную категорию при предоставлении результатов учеников (5
и более спортсменов, выполнивших норму КМС, 1 и более спортсменов, выполнивших
норму МС, 1 и более спортсменов, выполнивших норму МСМК), имеют право подать
документы на аттестацию уровня 3 без участия в семинарах ФКСР для тренеров и без

прохождения контрольного тестирования». Аттестационная комиссия будет
рассматривать каждую такую заявку в индивидуальном порядке.

А.Громзина высказала особое мнение: в п.2.3. Протокола заменить «5 и более спортсменов,
выполнивших норму КМС» на «3 и более спортсменов, выполнивших норму КМС».

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 7 чел., «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 чел., «ПРОТИВ» - 0 чел.

Председатель
аттестационной комиссии  О.О.Соболева

Ответственный секретарь

А.В.Родионова